

平成 2 1 年 1 2 月 2 1 日

各 位

株式会社東京証券取引所
企画マーケティング部
取引参加者室

「平成 2 2 年 3 月期 東証総合取引参加者 中間決算概況」

《項 目》

総合取引参加者集計表 1 頁

(参考) 売買高等の状況 2 頁

以 上

【本件に関するお問合せ先】
株式会社東京証券取引所
企画マーケティング部
取引参加者室
03-3665-2174 (直通)

総合取引参加者集計表

(単位:百万円)

項目	期	H21.9(a)	H20.9(b)	(a)/(b)	H21.3(c)	(a)/(c)
受入手数料計		989,553	991,141	100%	1,611,135	61%
委託手数料		280,769	309,494	91%	555,278	51%
(株券委託手数料)		272,859	299,206	91%	535,532	51%
(債券委託手数料)		2,457	3,991	62%	6,201	40%
(受益証券委託手数料)		4,446	5,815	76%	12,893	34%
引受け・売出し手数料		100,057	34,788	288%	91,057	110%
募集・売出しの取扱手数料		205,297	135,506	152%	210,301	98%
その他の受入手数料		403,324	511,232	79%	754,381	53%
トレーディング損益		436,014	236,738	184%	363,473	120%
株券等トレーディング損益		86,202	26,774	322%	37,177	-
債券等トレーディング損益		340,727	183,194	186%	626,469	54%
その他のトレーディング損益		9,072	26,743	34%	225,843	-
金融収益		216,387	501,172	43%	801,004	27%
信用取引収益		29,643	40,407	73%	69,736	43%
有価証券貸借取引収益		60,098	199,138	30%	294,868	20%
受取配当金		41,437	82,375	50%	130,570	32%
受取債券利子		49,151	79,487	62%	157,169	31%
受取利息		17,216	44,232	39%	71,787	24%
営業収益計		1,641,614	1,732,457	95%	2,777,120	59%
金融費用		145,999	399,779	37%	647,625	23%
信用取引費用		10,836	15,473	70%	29,583	37%
現先取引費用		17,097	109,100	16%	156,174	11%
有価証券貸借取引費用		52,063	139,951	37%	215,213	24%
支払利息		63,448	128,895	49%	239,060	27%
純営業収益		1,495,562	1,332,628	112%	2,129,434	70%
販売費・一般管理費		1,290,752	1,339,486	96%	2,459,404	52%
取引関係費		206,147	236,093	87%	432,958	48%
人件費		591,508	576,918	103%	1,004,155	59%
不動産関係費		142,450	153,428	93%	293,882	48%
事務費		185,383	191,275	97%	390,084	48%
減価償却費		81,650	82,450	99%	163,205	50%
租税公課		15,862	16,579	96%	27,540	58%
営業損益		204,810	6,460	-	329,933	-
営業外損益		10,137	39,806	-	66,298	-
経常損益		194,677	33,320	584%	263,635	-
特別損益		12,331	10,406	-	65,599	-
税引前当期純損益		182,344	43,374	420%	329,243	-
法人税等		76,786	84,662	91%	57,929	133%
法人税等調整額		21,980	58,845	-	52,337	-
当期純損益		127,515	17,506	728%	334,886	-

経常損益黒字会社数 / 全社数	53 / 105	42 / 109		27 / 107	
当期純損益黒字会社数 / 全社数	54 / 105	53 / 109		29 / 107	

(注1)平成21年9月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成20年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

(参考) 売買高等の状況

(1) 株券関係

項目 \ 期	H21.9(a)	H20.9(b)	(a)/(b)	H21.3(c)	(a)/(c)
東証1日平均売買高	2,426百万株	2,128百万株	114%	2,212百万株	110%
東証1日平均売買代金	16,197億 円	23,712億 円	68%	20,303億 円	80%
総 売 買 高	664,547百万株	573,301百万株	116%	1,129,756百万株	59%
総 売 買 代 金	4,362,792億 円	6,461,847億 円	68%	10,462,635億 円	42%
受 託 売 買 高	446,965百万株	391,480百万株	114%	752,926百万株	59%
受 託 売 買 代 金	2,854,427億 円	4,177,065億 円	68%	6,653,270億 円	43%
受 託 比 率	65%	65%		64%	
受託のうち信用取引売買高	116,031百万株	77,771百万株	149%	164,156百万株	71%
受託のうち信用取引売買代金	633,973億 円	665,585億 円	95%	1,176,024億 円	54%
受託のうち信用取引比率	22%	16%		18%	
1株当たり受託売買代金	639 円	1,067 円	60%	884 円	72%
株券現物委託手数料	2,590億 円	2,812億 円	92%	4,980億 円	52%
株券委託手数料率	0.09%	0.07%		0.07%	

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受等の状況

項目 \ 期	H21.9(a)	H20.9(b)	(a)/(b)	H21.3(c)	(a)/(c)	
引 受 け し 高 売 出 し 高	株 券	44,457億 円	8,492億 円	524%	31,822億 円	140%
	債 券	207,497億 円	279,654億 円	74%	538,976億 円	38%
募 集 ・ 売 出 し の 取 扱 高	株 券	7,501億 円	938億 円	800%	2,710億 円	277%
	債 券	84,736億 円	90,638億 円	93%	179,246億 円	47%
	受 益 証 券	283,951億 円	254,797億 円	111%	469,609億 円	60%